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Abstract

This thesis provides an overview of monetary policy in Ghana during the past two decades. A

special focus is placed on assessment of inflation-targeting regime that the Bank of Ghana

adopted in 2002 and became the first developing country to do so. After detecting the sources

of inflation and a thorough description of monetary policy pursuit before 2002, the inflation-

targeting regime is scrutinized. Despite the initial inability of the Bank of Ghana to meet its

inflation targets, I consider the disinflationary process as well set. Optimistic expectations

about the future success of inflation targeting, that the author of this thesis has, stems from the

legislative changes that were made in 2002. Finally the credibility of the Bank of Ghana is

identified as the main area for improvement.

JEL Classification: E31, E52, E58

Keywords: inflation targeting, monetary policy

Abstrakt

Tato bakalářská práce poskytuje přehled monetární politiky v Ghaně za posledních dvě

desetiletí. Zvláštní důraz je kladen na zhodnocení cílování inflace, jež centrální banka v

Ghaně přijala za svůj měnově-politický rámec v roce 2002 a stala se tak první rozvojovou

zemí, která tak učinila. Poté, co identifikuji příčiny inflace v sub-saharské Africe, následuje

analýza monetární politiky před rokem 2002 a analýza inflačního cílování po roce 2002.

Navzdory počátečním neúspěchům splnit inflační cíle, považuji disinflační proces za relativně

dobře započatý. Zdrojem těchto optimistických očekávání jsou především legislativní změny

týkající se centrální banky v Ghaně a přiměřená flexibilta inflačního cílování. Prostor pro

zlepšení vidí autor této práce především ve zlepšení kredibility centrální banky v Ghaně.

Klasifikace JEL: E31, E52, E58

Klíčová slova: cílování inflace, monetární politika
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Chapter 1

Introduction

In 1990, New Zealand was the first country to adopt inflation targeting (IT) as its

monetary policy regime. Since then, a substantial number of other central banks have

followed the pioneer of inflation targeting – the Reserve Bank of New Zealand – on this path.

To name a few of them: Chile in 1990, Canada in 1991, and the United Kingdom together

with Israel in 1992. It is obvious that inflation targeting has become increasingly popular in

industrialized countries. But more recently even central banks in emerging economies have

decided to switch to an inflation targeting regime. Slovakia, in an effort to join the European

Monetary Union, started to target inflation in 2005 – the aim: decrease its level of inflation to

the inflation rate of the European Central Bank. The Central Bank of the Republic of Turkey

followed in 2006 and finally in 2002 the Bank of Ghana became the first central bank in a

low-income country on the African continent (and only the second country in Africa - after

South Africa)
1
.

As pointed out by Saborowski (2009), there is a distinction between industrial

countries and emerging countries concerning the rate of inflation at the advent of adoption of

IT. Industrial countries adopted inflation targeting at the rate of inflation consistent to price

stability while emerging countries had been tackling the rate of inflation even higher than

10%. The reason for moving on to the inflation targeting policy framework in emerging

countries was to decrease the rate of inflation in the process of disinflation as it was, for

instance, in the case of the Czech Republic, Romania, Mexico or Poland.

Since inflation targeting has been successfully applied in industrialized countries,

more and more often the question of applying inflation targeting in emerging and developing

economies has been raised. In Masson et al. (1998), the prerequisites for adopting IT regime

in developing countries are discussed. In my thesis I investigating whether these prerequisites

had been fulfilled and whether the Bank of Ghana had been ready to start targeting inflation.

1
In 2002, the Bank of Ghana started targeting inflation informally. Only in 2007, the Bank of Ghana moved on

to a fully-fledged inflation-targeting regime.
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The goal of this thesis is to describe the recent history of monetary policy in Ghana

and especially make an assessment of changes in monetary policy that occurred at the

beginning of the millennium. I describe the hardships which the Bank of Ghana had to face up

to during 1990s and the reasons why the Ghanaian central bank decided to switch from the

monetary policy of money-targeting to inflation targeting. In writing this thesis, I attempted to

follow the form of monetary policy evaluations that have been already carried out (see for

example Giavazzi and Mishkin, 2006; Svensson et al., 2002; Svensson, 2001).

The thesis is structured as follows. In the second section, I describe the theoretical

framework for monetary policy evaluation as proposed by Svensson (2009a). In the third

chapter, inflation dynamics is scrutinized. I present historical overview of inflation dynamics

and then proceed with the identification of inflation sources in sub-Saharan Africa. The

chapter number four deals with the description of monetary policy before the year 2002, the

year in which the Bank of Ghana declared the move to the inflation-targeting regime. The

evaluation of prerequisites for inflation targeting is presented. In the fifth chapter, I discuss

the Ghanaian case of inflation targeting, and I present a model developed by Alichi et al.

(2009). Based on the results of their study, interesting conclusions are drawn and I include

these findings into this thesis. The chapter six concludes and provides recommendations for

improvement in the conduct of the monetary policy in Ghana.
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Chapter 2

Framework for evaluating monetary policy

2.1 Evaluating monetary policy

As more and more countries adopt the monetary policy regime of inflation targeting, it

is obvious that the weight put on evaluation of monetary policies is becoming increasingly

significant. To carry out such an evaluation of monetary policy under the inflation-targeting

regime is not an easy task. As pointed out by Svensson (2009a), the process of evaluation

does not consist of mere checking whether inflation missed the target or not. The reason why

the analysis should not be that simple is the fact that deviations from the target can be

acceptable – this can be the case of flexible inflation targeting when the policy makers try to

stabilize the real economy as well as inflation. Svensson (2009a) looks upon the reason more

in depth and specifically highlights two circumstances that make mere evaluation of inflation

targets inappropriate.

The first such circumstance is unanticipated shocks that have an impact on the

economy. There are lags connected to monetary policy which means that the monetary policy

that is to be pursued is based on forecasts of inflation. The outcome of the monetary policy

can be thus influenced by unexpected macroeconomic shocks that were not comprised in the

previous inflation forecasts. On the other hand, the outcome of the monetary policy can be

correct even if the inflation forecast was wrong. That is in case that unexpected

macroeconomic shocks occurred and moved the economy in the “right” direction to fit the

target.

As the second circumstance, it can be considered the above mentioned flexibility of

inflation targeting. Let us suppose a negative supply shock that hits the economy. Such a

shock will lead to an increase in an inflation rate. A natural reaction of the central bank, that

follows strict inflation targeting, and that wants to stabilize inflation as soon as possible,

would be to increase the interest rate. But this would consequently lead to another decrease in

the production. This example speaks in favor of flexible inflation targeting which aims to

bring inflation down on a path as fast as it is appropriate considering the shock that hit the
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economy. Two main approaches to evaluation monetary policy are described by Svensson

(2009a).

2.1.1 Evaluation ex ante
2

When we evaluate the monetary policy ex ante, it means that we rely on the

information available to the policy makers when the decision concerning the policy being put

in practice was about to be made. So in this case, the question to be posed is not whether the

pursued monetary policy could have led to a better outcome, but whether the decision was the

best considering the knowledge and information at the point of taking this decision. As it was

pointed out, the central bank decides about its policy on the basis of inflation and real

economy forecasts.

The first step that should be made is to analyze the quality of forecast by means of

comparing the forecast with reality (and of course take into account external shocks if there

were any). We could also compare different forecasts among each other, i.e. forecasts by

various institutions such as the ministry of finance, the central bank, national trade unions,

universities, and banks. Again, a forecast of the central bank should not be significantly

biased in comparison with forecasts of other institutions. On the other hand, Svensson

(2009a), pg. 6, stresses out that the way central banks forecast inflation is different from other

institutions since the central bank usually uses structural models that take into account a

whole range of policy rates. On the other hand, banks and so on only use statistical models

which provide better forecasts (Svensson, 2009a).

If we come to the conclusion that forecasts of the central bank are satisfactory, then we

can move on to assessing efficiency of the monetary policy and to asking whether the

monetary policy was well-balanced. By efficient monetary policy it is meant that we ask

whether it would have been possible to choose a different interest rate to stabilize inflation

without any negative impact on real economy, or vice-versa. To better grasp the idea of

monetary policy efficiency we can follow Svensson (2009b) who describes the forecast

Taylor curve as means of illustration of trade-off between the deviations of inflation from the

forecasted target on one axis and the actual output deviations from the targeted one (see

Figure 4.1).

2
Svensson (2009a), pg. 4
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Figure 2.1 The forecast Taylor curve
3

Source: Svensson (2009b), pg. 24

Let us consider that the intertemporal forecast loss function that is subject of the minimization

problem looks like this:

The main goal of policy makers is to minimize the loss function. In the Figure 4.1, the convex

curve is the forecast Taylor curve representing all the efficient combinations of forecasts of

inflation and output that are possible to be achieved by using different interest rates. It is clear

that points on the right from the curve are inefficient since the central bank can achieve lower


[…]


Finance (see the Figure 5.1) and revisions are made on annual basis.

Figure 5.1 Inflation targets in the world

Source: Amoah & Zakari, 2008, pg. 17

When the Bank of Ghana decided to start targeting inflation (2002), in the medium term the

Bank of Ghana wanted to keep inflation within 8 to 12 percent. The timeframe for achieving

the declared inflation target was from 18 to 24 months. The so-called inflation-timeframe is

the time needed for inflation to return to the previous level of inflation from which it was

diverted due to a macroeconomic shock that hit unexpectedly the Ghanaian economy. The 18-

43

24 timeframe is caused by lags between the change of the monetary policy instrument and the

monetary policy action
37

.

The Bank of Ghana uses the Consumer Price Index (CPI) excluding prices of

petrol and energy as its target variable. Here Ghana makes no big exception as many of other

inflation-targeting countries target the core CPI as well (Heintz & Ndikumana (2010). The

reason for targeting inflation based on the CPI excluding petrol prices and utilities is that

energy prices fluctuate significantly and represent a non-monetary source of inflation (Heintz

& Ndikumana (2010). Although we are not able to completely get rid of the effects caused by

energy prices fluctuation, we can at least mitigate its effect by excluding those components

(petrol and utilities) that affect the CPI directly.

When the Bank of Ghana adopted the fully-fledged inflation-targeting in May

2007, it declared a medium-term target of 7-9 percent inflation and a long-run target 4-6

percent. As we can see in the Figure 5.2, very soon after the implementation of IFT global

fuel and food price shocks hit the Ghanaian economy. As soon as these shocks started to fade

away, expansionary policy pursued by the Ghanaian government led to a subsequent increase

Figure 5.1 Ghana: CPI Inflation, 1/2000 – 7/2009 (year-on-year, percent)

Source: Alichi et al. (2009), pg. 4
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in the level of inflation. As a consequence of these events, the level of inflation began

diverging from the targeted value (see the Figure 5.2). As pointed out by Alichi et al. (2009),

missed targets during the initial disinflationary process are not uncommon and by any means

do not indicate malfunction of inflation targeting.

As far as the monetary policy instrument is concerned, the Monetary Policy

Committee of the Bank of Ghana uses the prime rate (precisely the Bank of Ghana Prime

Rate) to steer the monetary policy.
38

This prime rate serves as the rate for which the Bank of

Ghana provides loans to commercial banks. As a consequence, the prime rate has an impact

on the short-term money market rates, lending and deposit rates. In the Figure 5.1 we can see

the evolution of the prime rate during the past three years. Following the information from the

last Press release (April 2010), the Bank of Ghana decreased its key policy rate to 15 percent.

Figure 5.2 Prime interest rate 01/2007-05/2010

Source: the Bank of Ghana

This decrease was the Bank of Ghana’s reaction to decreasing level of inflation and the

satisfactory process of disinflation. In March 2010, inflation was 13.32 percent and set on a

decreasing trend. The Bank of Ghana expects inflation to continue going down and approach

the short-term target of 9.2-11.2 percent. Above the Bank of Ghana interest rate, the BOG
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 Ghana’s Monetary Policy Framework, available at the Bank of Ghana webpage:

http://www.bog.gov.gh/privatecontent/public/File/Monetary%20Policy%20Framework.pdf

http://www.bog.gov.gh/privatecontent/public/File/Monetary%20Policy%20Framework.pdf
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also uses reserve requirements, open market operations, repurchase and reverse repurchase

agreements, and auctions of government debt instruments of various maturities
39

.
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Chapter 6

Conclusions

In this bachelor thesis I discuss evolutions of the monetary policy in Ghana during the

past two decades. Ghana was chosen as it is the only sub-Saharan country that is practicing

the fully-fledged inflation-targeting regime. In African low-income countries high levels of

inflation have always been a major source of hardship for local policy makers. The Ghanaian

case was supposed to illustrate the possible path for other developing countries that are

unsuccessful and in fact unable to apply monetary targeting due to inability to predict money

demand which stems from the evolution in financial markets.

In the second chapter I present the theoretical framework for evaluating monetary

policy as proposed by Svensson (2009a). The notion of credibility is also discussed to a

certain extent as it appears to be a very important factor (precondition) for monetary policy

and inflation-targeting regime in particular.

The goal of the third chapter provides an introduction to the developing country of

Ghana. I present a historical overview of inflation dynamics throughout the Ghanaian history.

Based on research carried out by Barnichon & Peiris (2008), Heintz & Ndikumana (2010) I

identify the growth rate of M2, the changes nominal exchange rate, and supply-side shocks as

the main sources of inflation in Ghana.

In my analysis of monetary policy before the year 2002 in which inflation-targeting

regime was adopted, I focus on identifying the main causes that led to the Bank of Ghana’s

inability to curb increasing levels of inflation. The main cause of the central bank’s failure to

steer inflation could be considered the central bank’s inability to estimate the demand for

money.

Then I proceed with a brief description of inflation-targeting regime in general. More

important is the next subchapter in which I assessed the preconditions of inflation targeting in

Ghana. It is obvious that Ghana managed to move forward as far as the Bank of Ghana’s

legislative setting is concerned. The main challenge of the Bank of Ghana is to build up its

credibility to anchor public expectations. Unfortunately, the BOG did not manage to succeed

in this task during the initial periods of fully-fledged inflation targeting as the country was hit
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by two adverse shocks – increase in global food and fuel prices. The subsequent expansionary

policy only deteriorated the situation and the rate of inflation in Ghana moved away from

declared targets. However, the recent trends in inflation suggest that the Bank of Ghana set its

inflation rate well on the disinflationary path.

I conclude that inflation targeting, if flexible enough and if the preconditions are

fulfilled, can be the right option even for developing countries as it is the case in Ghana. This

is a supporting argument for other developing countries such as Botswana and Nigeria that

also consider adopting of the inflation-targeting regime for their monetary policy framework.
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