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OVERALL ASSESSMENT:

The thesis provides an overview of monetary policy in Ghana during the past two decades.
The author provides theoretical framework for monetary policy evaluation, presents historical
overview of inflation dynamics and monetary policy in Ghana and discusses inflation
targeting.
The author works very well with literature, demonstrates understanding and command of
recent literature and quotes resources in a proper way. The thesis is well structured and the
author uses appropriate language and style and disposes with a complete bibliography.
The author uses mostly descriptive analysis. Unfortunately, author’s contribution is not well
identified. Introducing chapter promises recommendations for improvement in the conduct of
the monetary policy in Ghana in the concluding chapter but they are not presented. From the
technical point of view I must mention the fact that almost all references to tables and figures
in the text are wrongly numbered.

Suggested question for the defense:
“Based on the evidence presented in thesis what are the recommendations for the conduct of
the monetary policy in Ghana.”

In the case of successful defense, I recommend “velmi dobře” (good, 2).
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Methods (max. 30 points) 15

Contribution (max. 30 points) 15

Manuscript Form (max. 20 points) 15
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GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2
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